
 

Comune di Udine – Determina n. 2944 del 30/09/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Museo Friulano di Storia Naturale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto:  Pubblicazione “Archeologia Urbana a Udine”. Autorizzazione per l’uso di 
immagini di beni culturali di proprietà statale. Versamento diritti di riproduzione. 

 

N. det. 2024/5653/58 

N. cron. 2944 del 30/09/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 147/2024 del 26/03/2024, esecutiva a termini di 

Legge, relativa all’approvazione del programma delle iniziative e delle attività al pubblico dell’anno 

2024 del Museo Friulano di Storia Naturale, in cui, tra l’altro, sono previsti il completamento dei 

lavori editoriali e la pubblicazione della monografia “Archeologia Urbana a Udine” (titolo 

provvisorio); 

Dato atto che all’interno del suddetto volume saranno inserite alcune immagini di beni 

culturali di proprietà statale; 

Provveduto, con nota in data 10.06.2024, sub n. 0091004 di PG/U, di seguito integrata con 

nota in data 09.07.2024, sub n. 0109102 di PG/U, a chiedere al Ministero della Cultura - 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio del Friuli Venezia Giulia l’autorizzazione alla 

pubblicazione delle stesse; 

Vista la nota prot. n. 00019317-P in data 17.09.2024, PG/E n. 0141696, della 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio del Friuli Venezia Giulia che comunica che per 

la pubblicazione delle suddette immagini devono essere versati i relativi diritti di pubblicazione e 



 

Comune di Udine – Determina n. 2944 del 30/09/2024 

riproduzione per un importo di € 31,50 da versare tramite bonifico bancario; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, 

D E T E R M I N A 

per quanto in premessa specificato: 

1) di riconoscere al Ministero della Cultura – Soprintendenza Archeologia, belle arti e 

paesaggio del Friuli Venezia Giulia, Piazza Libertà n. 7, Trieste, Codice Fiscale: 

80016390322, l’importo complessivo di € 31,50 dovuto per l’utilizzo di n. 77 immagini 

fotografiche digitali ad alta risoluzione di scavi archeologici e di beni di proprietà dello 

Stato italiano e in consegna al Ministero della Cultura, Soprintendenza Archeologia, belle 

arti e paesaggio del Friuli Venezia Giulia; 

2) di precisare che delle n. 77 immagini di cui sopra n. 68 sono già in possesso del Museo 

Friulano di Storia Naturale in quanto realizzate durante studi precedenti alla monografia 

oggetto della pubblicazione o poiché si tratta di materiali rinvenuti nel corso di ricerche sul 

campo effettuate in collaborazione con la Soprintendenza, mentre per n. 9 immagini è 

richiesto l’invio dei file da parte della stessa; 

3) di provvedere al versamento dei suddetti diritti di riproduzione e pubblicazione mediante 

bonifico bancario con le modalità indicate dal Ministero della Cultura – Soprintendenza 

Archeologia, belle arti e paesaggio del Friuli Venezia Giulia, allegate al presente Atto come 

parte integrante e contestuale; 

4) di dare atto che il Ministero della Cultura – Soprintendenza Archeologia, belle arti e 

paesaggio del Friuli Venezia Giulia provvederà al rilascio delle necessarie autorizzazioni e 

all’invio dei file ad alta risoluzione delle immagini non appena ricevuto il pagamento di cui 

sopra; 

5) di disporre, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2016 n. 33, la pubblicazione del presente atto sul 

sito internet dell’Amministrazione; 

6) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

7) di dare atto che il presente affidamento è effettuato nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 30, comma 1, 34 e 42, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 come modificato dal 

Decreto correttivo 56/2017, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 



 

Comune di Udine – Determina n. 2944 del 30/09/2024 

affidamenti; 

8) di impegnare la spesa complessiva di euro 31,50 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024   3835/1 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. - 
MOSTRE MFSN 

1 3 2 2 999 31,50 SOPRINTENDENZA 
ARCHEOLOGICA, BELLE 
ARTI E PAESAGGIO DEL 
FRIULI VENEZIA GIULIA - 
SABAP   p.i.  

  

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Visentini 

 

 

   

 


		2024-09-30T10:38:03+0200




